
60  diário oficial Nº 35.121 Terça-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2022

que no referido processo foram respeitadas todas as medidas legais exi-
gidas na Lei nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Estadual 
nº 534/2020 e demais normativas vigentes.
RESOLVO:
HOMOLOGAR o resultado classificatório do Pregão Eletrônico nº 14/2022, 
do tipo menor preço global do Lote, à empresa vencedora PAPELARIA DOS 
ESTUDANTES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 11.203.578/0001-61, no 
valor global de R$ 17.670,00 (dezessete mil e seiscentos e setenta reais).
Belém (PA), 25 de agosto de 2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 854453

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3961/2022-DAF/CGP, DE 15/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1166733;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Jaime de Sousa Furtado, matrícula nº 3263495/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas urgentes e 
excepcionais para ponto pagamento no decorrer da viagem e durante os 
trabalhos da comissão de PAD no municipio de Almeirim/Monte Dourad, 
designado pela PORTARIA nº 20/2021-CGD-PAD.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 10 a 13/10/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3966/2022-DAF/CGP, DE 15/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1169810;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Liegi Socorro Corrêa Sarmento, matrícula nº 57196174/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emergênciais .
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 854572

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3650/2022-DAF/cgp, de 24/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN- PA,usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/778396 e 
2022/820504.
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito (8) diárias ao servidor abaixo especifica-
do, referente à complementação do deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis, no período de 02/08 a 09/08/2022, a fim 
dá suporte e orientação técnicas e administrativas na CIRETRAN do referi-
do município pela Operação Verão 2022.

nome matricula

Flavio dos Santos 5959652/1

Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 02/08/2022.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA nº 3960/2022-DAF/cgp, de 15/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1176308;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 30/09 à 15/10/2022, a 
fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio admi-
nistrativo, realizando as suas atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Helena Maria Rodrigues Sarmento 7006365/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3963/2022-DAF/cgp, de 15/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1172705;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Tucurui – 03 à 17/10/2022, Novo Repartimen-
to/Belém – 18/10 à 28/10/2022, a fim de realizar visita técnica e adminis-
trativa, nos referidos municipios.

nome matricula
Olinda Maria Vidal de Lima Jatene 5437687/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3964/2022-DAF/cgp, de 15/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1172300;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Santana do Araguaia – 03 à 06/10/2022, 
Conceição do Araguia – 07 à 09/10/2022, Redenção – 10 à 13/10/2022, 
São Félix do Xingú – 14 à 17/10/2022, Tucumã – 18 à 20/10/2022, Ourilâ-
nida do Norte – 21 à 23/10/2022, Xinguará – 24 a 28/10/2022, Rio Maria/
Belém – 29/10 à 01/11/2022, a fim de acompanhar, controle e avaliação 
das atividades e dos resultados dos CFCs e capacitadoras.

nome matricula
Rodrigo Monteiro Leite de Sousa 5946933/3
Paulo Roberto Mendes Martins 3262138/1
Olga Santos Tôrres de Assis 3263592/1
Maria Lucieire Miranda Lima 3266923/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3969/2022-DAF/cgp, de 15/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1180244
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Marituba no período de 03 à 16/10/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veiculo, ações de fiscalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesaagem de veículo 
de carga na balança localizada no Km 14 da Rodovia Pa-483, bem como no 
cumprir o cronograma de ações estabelecidos pela da DTO.

nome matricula
Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564/2

Alcir Ferreira Quadros 57227594/1
Max Sidney Benigno Monteiro 5681898/1

Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274/2
Marcus César Rodrigues Moraes 57189262/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 3971/2022-DAF/cgp, de 15/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1176744;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUINZE E MEIA (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SANTA BÁRBARA DO PARÁ – 01/10 a 
16/10/2022, a fim de prestar suporte administrativo aos trabalhos quando 
do término das atividades externas realizadas pelos agentes de fisclaização 
de trânsito no referido município.


